关于《新疆维吾尔自治区小型水源工程运行管理办法（试行）》的起草说明

《新疆维吾尔自治区小型水源工程运行管理办法（试行）》（以下简称《管理办法》）由自治区水利管理总站负责起草，同时书面征求自治区发改委、住建厅、农业农村厅、应急厅、监狱管理局，地州、流域（水库）和厅相关处室等38个单位的意见建议，充分吸纳甘肃、贵州、云南等相关工作推进较好省区的适宜经验，在此基础上，水管总站根据《中华人民共和国水法》《中华人民共和国防洪法》《自治区人民政府办公厅关于支持加快小型水源工程建设的指导意见》《》，参照《水库大坝安全管理条例》《小型水库安全管理办法》《关于加强小型水库建设和管理工作的意见》等法律法规及行政规范性文件规定，结合新疆维吾尔自治区实际，制定了《管理办法》。现将有关情况汇报如下：
一、制定的必要性、可行性
为全面贯彻习近平总书记关于治水兴水的重要论述和视察新疆重要讲话重要指示精神，自治区党委十届历次全会精神，解决我区水资源时空分布不均、调蓄能力不足的问题，提高供水保障水平，增强防汛抗旱能力，提升粮食产能、全面推进乡村振兴，加强小型水源工程管理，建立主体明确、机制健全、运行高效的安全管理体系，确保工程安全运行、效益持续发挥持续，提高区域水资源调蓄能力和集约节约利用水平。
二、制定的依据
为贯彻自治区党委、人民政府关于小型水源工程相关工作的安排部署，按照《自治区人民政府办公厅关于支持加快小型水源工程建设的指导意见》（新政办发﹝2023﹞55号）和《关于进一步做好小型水源工程建设工作的通知》（新水厅﹝2024﹞103号）要求，制定本办法。
三、征求意见采纳情况
2024年5月29日，自治区水利管理总站将起草的《管理办法（试行）》书面征求了自治区发改委、住建厅、农业农村厅、应急厅、监狱管理局，地州、流域（水库）和厅相关处室等38个单位的意见建议，共收到意见建议共31条，其中采纳6条并已修改，25条未采纳。（详见：征求意见修改情况表）
四、主要内容及说明
《管理办法（试行）》共包含七章，每个章节的主要内容如下：
（一）总则，共三条。明确制定本办法的目的、依据、适用范围。明确小型水源工程的责任主体和管护责任。
（二）安全管理，共八条。规定小型水源工程确权划界中管理范围与保护范围的划定条件及保护范围内禁止从事的各项活动；规定了小型水源工程办理登记的部门、时限、需要提供的资料，办理变更登记的各种情形及登记复核的时间周期；规定了小型水源工程“三个责任人”的职责任务；规定了开展小型水源工程监督检查的责任主体，工作要求及时间周期。
（三）运行管理，共十条。明确了小型水源工程运行管理机构、人员及经费的落实主体，运行管理中需要制定的各项制度，日常巡视检查的重点部位及频次要求，安全监测及雨水情预警预报要求；规定了小型水源工程开展安全鉴定的制度要求和时限要求，以及对病险工程除险加固和限制运用要求。
（四）维修养护，共四条。规定了小型水源工程开展维修养护的原则和要求，明确了维修养护的分类以及监督检查和考核制度。
（五）控制运用，共四条。规定了小型水源工程在编制调度规程和蓄（供）水计划时需要明确的内容和进行修订的情形；小型水源工程闸门启闭制度、取水许可制度、水费收取制度及信息报送和共享制度。
（六）报废管理，共三条。规定了小型水源工程实施降等与报废的条件、程序及要件。
（七）附则，共五条。规定了《管理办法（试行）》执行时间和有效期等相关内容。
[bookmark: _GoBack]